
 

 PORTARIA N.º 117, DE 27/02/2023. 
 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 129, DE 
07/06/2022, PORTARIA Nº 140, DE 10/06/2022, 
PORTARIA Nº 155, DE 23/06/2022 PORTARIA Nº 
169, DE 01/07/2022, PORTARIA Nº 180, DE 
07/07/2022, PORTARIA Nº 194, DE 19/07/2022, 
PORTARIA Nº 275, DE 31/08/2022 E PORTARIA 
Nº 306, DE 27/09/2022 QUE AUTORIZA A 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO, 
APROVADO NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO                         SEMED N.º 002/2022. 

 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ATRAVÉS DO 
DECRETO N.º 39.433, DE 15/03/2021; 

  
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar o anexo da Portaria nº 129, DE 07/06/2022, Portaria nº 

140, de 10/06/2022, Portaria nº 155, de 23/06/2022, Portaria nº 169, de 01/07/2022, 
Portaria nº 180, de 07/07/2022, Portaria nº 194, de 19/07/2022, Portaria nº 275 de 
31/08/2022 e Portaria nº 306, de 27/09/2022, alterando a carga horária dos 
servidores, conforme consta no quadro abaixo: 
 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO 004/2021 

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA 
HORÁRIA 

SALÁRIO 

24º 

TAINAH 
APARECIDA 

BRAVIN SPELTA 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 
-  ANOS FINAIS 

– LINGUA 
INGLESA 

01/02/2023 A 
22/12/2023 

 
20H 

R$ 2.416,51  
(Nível I)  
2.658,15$ 
(Nível II) 

46º 

ELIZANGELA 
RORIZ DE 

SOUZA 
BOOSTEL 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 
-  ARTES 

01/02/2023 A 
22/12/2023 

 
25H 

R$ 2.416,51  
(Nível I)  

2.658,15$ 
(Nível II) 

52º 

MANHÃ CLARA 
ARAUJO PEDRINI 

DOS SANTOS 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 
-  ARTES 

01/02/2023 A 
22/12/2023 

 
18H 

R$ 2.416,51  
(Nível I)  
2.658,15$ 
(Nível II) 

65º 
GENILDA RIBEIRO 

ROSA 
PROFESSOR DE 

ENSINO 
01/02/2023 A 
22/12/2023 25H 

R$ 2.416,51  
(Nível I)  



 

FUNDAMENTAL 
-  ARTES 

2658,15$ 
(Nnível II) 

23º 

MARLENE 
FERNANDES 

MADEIRA 
BARCELOS 

PROFESSOR DE 
SUPORTE 

PEDAGOGICO 

01/02/2023 A 
29/12/2023 

 
15H 

R$ 2.416,51  
(Nível I)  
2.658,15$ 
(Nível II) 

02º 
EDIMILSON 
GONÇALVES 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 
– ANOS FINAIS 
MATEMÁTICA 

01/02/2023 A 
22/12/2023 

25H 

 R$ 2.416,51  
(Nível I)  

2.658,15$ 
(Nnível II) 

02º 

HELENO 
RICARDO 

BORGES DA 
FONSECA 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 
– ANOS FINAIS 

GEOGRAFIA 

01/02/2023 A 
22/12/2023 

25H 

 R$ 2.416,51  
(Nível I)  

2.658,15$ 
(Nnível II) 

224º 
VANIA RIBEIRO 

SILVA 

PROFESSOR DE 
SUPORTE 

PEDAGOGICO 

01/02/2023 A 
29/12/2023 

25H 

 R$ 2.416,51  
(Nível I)  

2.658,15$ 
(Nnível II) 

11º 

MARINA DAS 
GRAÇAS 

CUZZUOL 
BOLONESE SILVA 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 
– ANOS FINAIS 
MATEMÁTICA 

01/02/2023 A 
22/12/2023 

25H 

 R$ 2.416,51  
(Nível I)  

2.658,15$ 
(Nnível II) 

110º  

GENECY DA 
COSTA E SILVA 

SANTOS 

PROFESSOR DE 
SUPORTE 

PEDAGOGICO 

01/02/2023 A 
29/12/2023 

 
15H 

R$ 2.416,51  
(Nível I)  
2.658,15$ 
(Nível II) 

1º PCD 
MARIA DA 

PENHA VIANA 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL  
– ARTES 

01/02/2023 A 
22/12/2023 

25H 

 R$ 2.416,51  
(Nível I)  

2.658,15$ 
(Nnível II) 

51º  

JOYCE 
RODRIGUES DE 

SOUZA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA- 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

01/02/2023 A 
22/12/2023 

 
17H 

R$ 2.416,51  
(Nível I)  
2.658,15$ 
(Nível II) 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo efeitos a 01/02/2023.  

 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 27 de fevereiro de 2023. 
 

                           
JENILZA SPINASSE MORELLATO 

Secretária Municipal de Educação 
Decreto nº 39.008/2021 


